Docet ergo non licere marito virgium esse, &
veteribus nominibus veterem culpam nouē adpe-
duum virū aut triumvirū esse, id est visitatione Tho-
logis, voce Polygamum.

Nec viri lectum Polygynæcon aut Senatum
dam mulierum esse; nec mulieris, Polyandrou de-
nis viris plenum esse licet, mulieris tamen, muli-
nus, multis de causis, quæ omnes non sunt humi-
poris, aut fori, sed fortasse illius, in quo Papyrus
textatus Matri instanti respondit actum, *iram
retur velius ex quo Republica esse, unione duas uxores
1. noct. ex Catone.*

A. Gea. li. beret, an ut una apud duos nupia esset, ut est apud G.
1. noct. ex Catone.

Att. c. 23. Occatione igitur reprehensio in viro polygamico
importune hic quarti posse videatur, An aliquo
to iure vetitum sit, yni plures coniuges esse, & quod, &
Non enim ista Herodis reprehensio, excep-
aque potoris eremitæ, aut nimia Baptista super-
ne, processus credenda est.

De his audisse erit operæ pretium nostris qui
dam inexpletæ libidinis hominibus dicam: an den-
animantibus? qui libenter opinor vel Turcae fieri
ferre nati essent, ut coniugibus simul multis impo-
rti possent.

Respondeo et. 1. Naturæ, intus impresso; de quo ho-
Prohiberā
die dicam
illam va-
am veritatem iu-
te vanio
2. Diuino, foris expresso; de quib⁹,
ne hodiè
longior
3. Positivo,
craeftina
concioe.

*1. Iure Naturæ. Ea enim semper ad optimæ cona-
 tur, & suo modo hominē huc adhortatur, neq; ex ma-
 ritali copula, speciei tantum confertationem, & indi-
 viduorum propagationem ambit, sed etiam, & quidē
 maxime, ipsorum indiuiduorū tam gignentium, quā
 gignendorum bona;

Ad gignendum enim idēo tantum ipsa invitat, vt
 species conseruetur, atq; vt mortalis quisq; cum mori-
 tur, in eo quod genuit quasi superstes, habeat inde
 quoddam properatæ suæ mortis solatum, non inuita-
 tatura fortassis, si essent immortales, vti in cælo pro-
 pter omnium immortalitatem non nubent neque nubes
 tur, sed trahi omnes sicuti angeli Dei.

Sed Polygamia vt rorundique bonis rectâ aduersa-
 tur, adēo vt illò detorquere illud Isaïæ possis, Multipli- Isai.
 casilgenem, sed non magnificasti letitiam.

Ergo Polygamiam eadem Natura rectè dicitur ve-
 rate & iugere.

Constans Poly 1. Liberorum;
 gamiam aduer- Quod ad-
 lati bono, & uersetur
 2. Parentum. bono Li-
berorum,

*1. Liberorum. Nam si sic numerosiores generantur,
 nalcuntur certè eneruatiōes, vni patre nimia vxori
 frequentatione exhausto, ac tantum non elumbato.

* Deinde, pluribus non satis rei prouidebitur, parti-
 to in valde nūllos tantillo, sed paucis satis futuro pa- Opibus,
 trimonio. Curta tunc res cuique, & curta supellec.

*Item. Non satis cura 1. Multitudinem,
 in ipsis studiendis col- 2. Incertitatem.
 locabitur, tum ob

*1. ob multitudinem. Nam si singulis annis vir unus, Eruditio-
 non si,

non dico centum vxores (vt fieri possit) sed quin
tum vxores, aut lenas grauidauerit, paucis annis qu
quaginta pñè thalamos, impleuerit (vt quondam
ille Troia Priam⁹, qui teste Cicerone filios quinq
ginta habuit, quorum decem & septem ex iusta
funt nati; aut , vt Danaus Rex Argiorum quinq
ginta filias, quas totidem Ægypti Regis Ægyptu
patrii cui filijs nupserunt , quas Danaides ac Bel
vulgò poëtæ omnes vocant; imò vt Scylurus Rex
tarorum, cui filij octoginta fuerunt.

At quis tantæ multitudinis ritè instruendæ
Patri modus?

Si Adamo viro bono, pœnitenti , & diuinis
dito, ex duobus filiis, alter iam tum hereticus
fratricida, desperatissimæ denique salutis;

Noaco è tribus vnum Patri sui ludificator;

Abrahæ è duobus, vnum familie turbo; Quid
tingat Patribus alijs polygamis nec tam bonus,
tam studiosis suorum formatoribus, in tanto ag
Jiberorum?

Viderent semper sçcula postera progeniem vita
rem, & nepotes patribus deteriores , erudiendi
tentia.

Et incerti *2. *Incertitatem* Ab ea enim illa & sopyia, & co
rudinem, berorum neglectio.

Vel coruos vide. An non & ipsi pullos suos,
adulterinos ac dubios putant , quoniam inti
miles sibi & albentes vident , oderunt, curam
lendorum abieciunt, ad nouem circiter dies, tan
sc. dum nigrefcant , morisque tum neglectos pul
porteret, nisi qui dat eam omni carni, etiam padi
rum suo modo & pipitu quodam innociblum es
tum daret , animalcula scilicet & aere proper
nascentia, & in ora illorum (vt ait Glycas) de abe

Aquilæ, nonne etiam suos explorant, ac cum
probatos formant? Summatim. Avium omnium
rarumq, in foetus suos tunc amor & solicitude
vitur, cum aut promiscuus cum cæteris perete
tus , aut in pascuis conuentus , incognitos iam

Eccet. Quamdiu certi fuerunt, amauerunt paucū &c.

Maritos videte, quibus fortè vxores dubij pudoris contigerunt; Deus bone! quam frigidè illi prolem omnem adcurant! Ut quid enim (inquit) alii seram? alii doceam: alii me enecem? Nec mihi, fortè nec meis quidquam hic seritur, aut metitur.

Vt alii in meo voluptuentur, ego me enecem in alieno? Non ita.

Sin profectò bestijs bestialior, quæ si alienos putant obijiciunt & abigunt.

Plato de Rep.

Platoniciem pauci sunt, id est, qui ex Platonis dilectione faciant, aenit, Amori Rerum, nihil esse praeponendum. Omnes præterea & vxores, & liberos, ita nos tamen communis habere debere, ut charitas sit, non libido cōfinia.

Quod preceptum nullum animal dicitur præter apes seruare posse ait Seruius.

Seruius in li. 4. Geor.

Sole enim apes communis natos, consortia tettā Virg.

Vix habent;

— Ipse è folijs natos, & suauibus herbis,
Ore legunt: ipse Regem, paruosque Quirites
difficiunt: analaque, & cerea regna respicunt, communionem Sanctorum Christianorum viuidissimè exprimentes, & nescio quid Pythagoreorum cœnobio simile.

Vxorum communionem multi Nicolaitæ mallent quam liberorum. Sed incertitatem magnam liborum faceret, vxorum in domo vna multitudine.

Nam, si de vnicæ vxoris, etiam castissimæ, pudicitia, mariti quidam nimium suspicaces sic dubitant, ut rogati de liberis, quorū iam habeant aut genuerint, ferre nunc respondeant non absoluē tot vel tot suos esse, sed tot putare, vxorē tot ipsis dedisse, ita ipsis affirmasse, aut aliquo tali importuno acuminī tergiuersetur: Deus bone! quibus dubijs ijde vixeretur si certenos liberos ex multis vxoribus susceplos numerarent?

Quo vnius vxoris diligens custodia vix facit genuina lux prolijs certiores; quam incertiores essent, si pluri-

*Quæ cresceret pro
vxorum numero.*

pluribus (iraque & minus custoditis) yxoribus
renatu?

Si Proverbio nostrate dicitis; *Vir, cui custodiens
or incumbit, ne uno quidem die fecerit.* est; quid dicetur
ri, si uxorum terniones aut quaterniones aliquem
studiendos quisque habet? Argum totum vel
Io desiderat. Danaen ne turris ahenea quidem
sunt satis custodiu*n*t.

Facilius Decemviri aut Triumviri, (Polygono
nim sic iam voco) crederetis, non omnes nuptias
castas esse, neque in viuis domum solas & mera
fluxisse Lucretias, sed Helenam aliquam etiam
inter aliquot Lacanas reperi*n*. Ac tunc cum in iure
aliquam certos metus possitis defigere, de omnibus
t, aut de plurimarum fide dubitare*n*, maximelarum,
quarum proles minus patrem referrent, am
ita necessario multam prolem dubiam legitimam
misi*m* opinantes, de nullis quasi proprijs studi
e*s* etis satis solici*t*.

* Denique: quam tunc multa vni eidemque proli
sent, vel, ut matres, studiosae honoranda*s*, vel, ut Nou
erca, metuenda*s*, solerterque cauenda*s*!

Quo^rquo^r enim patri viores essent, aliae ab eis
prolem hanc vel illam genuisset, tot omnino illi
li imperitarent, essentque ipse quasi secunde qua
matres & Parris sui dimidium, necessario illi obtem
dax, honoranda*s*, atque ita nullus dominarum, mil
imperiorum hinc, isthinc nullus seruitiorum fin
placere vnum omnibus in gratiam vnius Patria*s*
difficilimum.

Nemo potest duobus dominis servire. Quam graue
tunc filiorum vestrorum! Ut vnum tot vel Matres
ciosae honoret, vel Nouercas seruiliter meru*s*!

Scil. Impia terribiles misericordia Nouerca, an
Est mihi namque domi patre*s*, est iniusta Nouerca, ait alio
A Nouerca potest aliquid boni esse*s*?
Quis Nouercas feret priuignis, iniquiores fuisse an
esse nesciat? Si quae non sunt, & maternae omnia ag
creduntur tamen noueari. Nonne ipsu*s* indicat de
inde

Sed & fi
lioram
quoque
seruitus
hinc ma
xima,

Math. 6.

Ouid. 1.
metam.
Virgin.
Bucol.
Agenio
nouerca
sum,

dominatum. Nouerca enim dicta quasi *nuptia*, id est noua princeps, non noua mater.

Sed & translationum vocis ipsius, aut inde deriuata
torum sus id clamat.
Nouercati enim Latiniores dicunt pulchra meta-
phora, quasi maligne atque inimiciter agere : & no-
uerca odia, pro magnis & irrequietis usurpant: &
nouerca, pro aduersa, ut fortuna nouerca vrum-
tur.

P. Scipio Æmilianus, obstrerente populo, cum di-
xisset Giacheum iure occitum videri ; *Taceant inquit,*
quibus itali nouerca est, non mater. Plinius lib. de viris
illustre, 8.

Vt fere terra aliundè importatis arboribus, & træ-
plantatis fructibus iniquior, geminis etiam vrticis
vel fine culu æquior (teste Diogene:) carduorum e-
nim & tribulorum nativo solo viror felicissimus est:
sic Nouerca & Virtici ipsi priuignis, et si ex priore vi-
ro legium è genitis, grauiores.

Sat ipsa, quamlibet Abrahæ viri sui obseruans,
quam tamen grauis Ismaheli?

Videtis ergo in quam inextricabiles labirynthos
proles ipsas intruderet inuolueretque parentum Po-
lygamia? quam graue iugum liberis parentum volup-
tas imponet?

* 2. *enim; Obedit* *Si. Quiet;*
enim ipsorum *2. paci.*

Et Paren-
tibus ob-
lit,

* *i. Quiet.* Nam si Matrimonium institutum ad cō-
municationem operum vitæ, mutuumque auxilium curæ au-
(vnde & mulier vocatur adiutorum simile Adæ ; & ob gentur,
mutui auxiliij cœlestem dicebat Deus, Non est bonum,
hominem esse solum) aut nulla quies Polygamo , aut si
qua paruum ac penè nullum ab ipso tot misellis vni-
us vxoribus auxilium.

Aut exantlandi Polygamo illi labores plusquam
Ixionæ noctu interdiu; aut tantæ vxorum turbæ ne-
cessarijs mariti impotentis auxilijs frequenter ca-
rendum.

Tot onera matrimonij tam multiplicis, quip
vnum solusque sustentare non Atlas, aut Hercules
Non plusquam Sisyphia rotatio, non agri
quali

*Voluitur Ixion qui se sequiturque, fugiisque, nonque
mus vultus fudor sufficerit ad quæstum tantum
modicum quid accipias quisque liberorum, vxorum,
prehenderim sepiem mulieres virum virum, nisi forte
ter morem dicam cum quibusdam, V' est mea
opertemur, & panem nostrum comedemus. Nam abs
cornicem incubantem solet mas pascere.*

Ferunt D. Franciscum Patriarcham nostrum, en
tationes carnis suas aliquando temperasse, cogita
ne sola oneris grauissimi alendæ vxoris, aliquot ho
rorum, seruuli, atque ancillula, quod feret cum
vnius vxoris viro incumbit (Vxorem enim, libero
miliam reliquam globulis totidem ex nre compo
tis sibi ille tunc repræsentauerat; non a te Polym
desideria arceat, pondus tot vxorum, tot liberos
tot ancillarum, tot seruolorum alendorum? D. Br
uent. in vita D. Francisci.

* Quid si vxores omnes (vt nunc sunt tempora)
fuerint mundi muliebris sollicitiores? cum vel via
sta baratri omnem mariti reculam, cultu intempo
to, possit absorbere?

* Denique, ad sumptus in affinitates inde plu
prandijs, carnis, hospitioque excipendas, quis lab
que lucra viri sufficerint?

Facilius exercitū iustum suo censi Craesus ali
bet, vt ait I. C. quid faciet miser? vna quilibet è ma
tutus amabit, cæteras contemnet, aut patuerit?

* 2. act, præcipuo coniugatorum bono, cum
Matrimonium est Paradisus; sine quo, mer^{is} infer
Nam quæ nō Zelotypia tunc vxori inter se, au
maiores viri in hac vel istam amorem, aut vani
orem, quam alterius, fecunditatem, aut cultum
tiosorem &c?

Illa ornatior procedit in publicum, honoran
Pax mi
nuitur,

omnibus; ego in conuentu fæminarum misella despicior, aet hac aut illa ex illis.

t Reg . Elcana diligebat Annam, non quod Phenena-
nam odisset, sed minus quam Annam amarer. Afflige-
bat auctem Annam emula eius; & vehementer angebat, in-
taniam, ut exprobraret, quod Dominus conclusisset vulvam
eum.... porro illa flebat. & non capiebat cibum. Elcana au-
tem consolando aiebat; Nunquid non ego melior tibi sum, vxorum
quam decem filij? Itaque Phenenna, de amore mariti et
ga Annam propensiore, ringebatur; Anna autem sibi
de sterilitate a Phenennâ insultari lamentabatur; El-
cana denique viriusque maritus, medius hinc inter
lachrymas Annæ , isthinc inter Phenennæ suspiria,
torquebatur, hilarior haud dubie pacatiorque fu-
rus, si vincam habuisset vxorem.

Altera alterius amorem, non sui odium interpre-
tatur, si vincam habuisset.

Litigio
inter se,

De fecu-
ditate &
sterilitate

Gen 16. Agar ancilla Abrahæ concepisse se videns, de-
spexit Dominam suam Sararam. Dixitque Sarai ad Abraham:
Inquit ergo contra me: ego dedi ancillam meam in suam tu-
am, que videns quod conceperit, despiciui me habet. iudicet
Dominus inter me & te. Cui respondens Abram: Ecce, ait, an-
cilla tua in manu tua est, vivere ea ut libet. Affligens riguit
eum Sarai, fugam iniit. Quæ inter ista pax misello Abra-
ham?

Sed has nihil inuicem, præter ipsas cum uno viro
nuptias, coniungebat.

Quid? Dua erū sorores, Iacobovxores & marrue-
les ipsum magnis crebrisque discordijs molestarunt.

Genes. 29. Iacob tandem positus optatis nupijs Rache-
lis, amorem sequentis priori Lia prætulit. Vident autem
Dominus, quod despiceret Liam, aperuit vulvam eum, sorore
sterili permanente.

Gen. 30. Cernens autem Rachel, quod infæcunda esset, in-
audiit sorori sue, & ait marito suo: Da mihi liberos , alioquin
moriar. Cui iratus respondit Iacob, Non pro Deo ego sum, qui pris-
pauit te fructu vêtris tui? At illa, Habeo, inquit famulâ Ba-
la, ingredere ad illâ, ut parias super genua mea, & habeas ex
illa filios.... Scutens Lia, quod parere desisset, Zelpham an-
cillam

tillam suam marito tradidit.

Vides quam irrequictum unum maritum
duae sorores vxores faciebant?

Quid? etiam matitum illæ sibi altera altera
ripiebant.

Maritum quasi pugnat sive brauum extimabitur

Genel. 30 Mandragoris aliquando Lix a ioo
Rubeno allatis, dicitur &achel, Domini patrem de na
goris filij sui. Illa respondat: carumne tibi video, quip
riueris maritum mihi, nisi etiam mandragoras filij mei
leris? sit Rachel: Dormia tecum hac nocte pro meus
filij sui. Redenuntque ad vesperam Iacob de agro, et
in occursum eius Lia, & ait: Ad me inquit intrabas quia
cede conduxit pro mandragorus filij mei. Dominusque
ea nocte illa.

Quid aliud bigamus Iacob, quam mancipium
ter duas illas sorores uxores? quid, quam homines
lis sub hasta, aut corona? quid quam brauum pos
et columna vietricem expectans?

Imo; An non similiorem illum scorto, penitus
quo meritorio, quam marito, haec alterius ab aliis
noctis cum illo emptio, faciebat?

An non tam animus eius intrus à caris
affectionibus, quam corpus foris ab uxoribus expul
tur?

*Senec in Herc. su
rête act. 2.*

*A Zeloty
pia carum
in pelli
ces.*

*Et viroru
in procos,*

*Senec. in Herc. su
rête act. 1.*

finis alterius mali

Gradus est futuri: protinus reduci nouum

Paratus hostis: ani e, quam laetam domum.

Contingat, aliud iussus ad bellum meat.

* Deinde; Zelotypiae vxorum, non tam de se hinc

concepta, sed de externis pellicibus, quam crede

quam molestæ, si vxoris vel vniæ zelotypia est po

dus adeò cuique intolerabile? Cura spicte bavimur

aet illa: cur cum ancilla loquebaris? aet altera:

Quam sapè vir Polygamus audire cogetur illa

Iunonis; una me dicit, ac fera

Thebana nuribus sparsa tellus impiss,

Quosies nobiscam fecit,

Locumque cælo pulsæ pellicibus dedi?

Tellus solenda est, pellues cælum tenet.

* Adde, si impudica ciuitas uno oculis contenta, quam uno
viro, Quomodo contenta tripartito &c?

* enī in eis ipsos tam multos, tam varij genij, ex tā
varijs coniugib[us] liberos, quanta & quam crebre li-
tes?

Si fratrum quoque gratia rara est, etiam vterinorum, *Ouid.*
imò & geminorum, vt ex Iacobo & Esau manifestum *I. Metam.*
est, quantula erit priuignorum huius cum priuignis
illius?

* inter mares, quasi nouercas, quanta contra alie-
nos quasi priuignos, pro suis certamina.

De liberiis viuis aut patri carioribus, aut cultiori-
bus, in ad maiora proœctis, quoniam alterius apud
Parentem querimone.

Et vxorū
inter se
liberis,

*Virgil. t.
Aeneid.*

Hu peccatis banos? sic nos in sceptris reponi?

*Virgil. t.
Aeneid.*

Nostri progenies, celi quibus annuis arcem,
Nubibus, infandum, omisfis viuis ob iram
Prodicunt.

Genet. 1. Cum vidisse Sarafiliū Agar A Egypte. In-
dentem cum Isac filio suo, dixit ad Abram: Ego ancilla
hanc & filium eius non eminerit heres frater ancille, cum
filio meo Isac, tuē accepisti ha Abram in p[ro]p[ri]o filio suo.

3 Reg. Bethsabe Dauidi iam vernalo caput obtun-
dit, vt Salomon suis in solium regni succedat, alia vt
Adonias. Acque ita aliae in alijs rebus, pro suis vna-
que folcita, & vni marito importuna.

Vt videatis, cum post primas fecundas nuptias, se-
cunda vxor ducitar, aut secundo marito nubitur, si
etiam tercij generis liberi nascuntur, bella p[re]cen[ti]a quo-
tidiana Virticorum, Nouercarum, pro suis contra
priuignos, quasi omnino alienos, dum quisque pro
primatum nuptiarum liberis depugnat, & deinde ip-
sorum inter se priuignorum, ac denique communium
ex secundis nuptijs libertorum iurgationes, sic omni-
no, ac deterius accideret, si vni viro plures simul vxo-
res, aut vni vxori plures viros, leges permitterent.

Mater & nutricula discordiarum Polygamia.

Alphonsus noster satis subtiliter insinuat etiā Deū
studio

studio pacis auersatum Polygamiam.

Alphonsius Loquens enim ille de legalium cessatione, c*ā Castro l.* mum Euangelica lex lata est, ita ait: Oporū: sp*g. adu. hē-* tunc sepeliri; quandō Deus Ecclesiam, nouam sponsam*re* f*es* tit. sponsauit, ne inter sorores simul habitantes emulatus*(Lex)* cui olim Lia zelabatur Rachel. Hec durus ille H*corum* malleus, ac p*an*ē primus telorum annos
que omnium quae in controv*er*s*ij*s, aduersum H*icos* posteri pugnatores & scriptores ad Bellum*vsque*, torserunt, conflator & fabricator,
nissimus Ordine Minorum, dignissimus gen*e*H*norum*.

(* Ne dicam, si fortè maritus senior & canescen*ter* adhuc adolescentulam, alteram etiam ha*c*anescensem duxerit, accidere rūm posse (quadam lepidi homines nescio cui accidisse fabul*ut*, dūm uxorella illa iunior canos senescentes m*eli*git & cuellit, ut vel sic virum quasi rūm æ*te* &
& reiuaenescentem, ad se pelli ceat; Verula vero c*los* viri adhuc integros, ut ad se sic quoq*;* ipsum æ*quē* canum & concolorem trahat; breui fin*Polygamus* ille non modō recaluator, sed ipsi Miconijs (qui Plinio teste sine capillo gignantur
uior, & merus (etiam sine v*illa* h*ærclis* nota) C*nus*:

* Ne item dicam, si qua ambitio etiam Poly*vexet*, ippos sibi Polygamia viam ad Episcopatum*pire*, ad quem nec ipse Paulus alium vuln*quam vniuersi vxoris virum*, non ullum Septem*Triumvirum*, ac ne Duumvirum, id est, ne biguidem summo iure.)

* An vni impar, par erit, qui contra duos pugn*Hercules* quidem.

At vix maritus vxorem vnam, vti maritum*num vxor* pati potest.

Fallor? Cū igitur apud vos versum in prou*Si quis effet qui iure matrimonia dissolueret, & magis* t*ius* ditesceret, quam qui coniungere?

Fallor? Cū igitur Mariti plerique multide*re*

(Præter
quædā ri-
dicula)

Plin.li.ii.

dine sua rogati, non raro respondent, Valere bene quia
possum, domini habens præter sepius liberos, etiam stultam
vnam?

Et rogati an vxorem duxerint, si duxerunt, respondet:

Duxi, et heu! aut, proh dolor!

Cum Metellus ipse Numidicus Censor sic olim ad
populum: si sine uxore possemus quarries esse, omnes ea
melellis careremus? A. Gellius l. i. noct. Att. c. 6.

Cum quipiam veteranum, Multus de causis mulierem non
esse poteret?

Cum vulgo omnes, Mulier est malum necessarium?

Cuidem Metellus ausus dicere; ita Natura tradidit,
ut nec cum illis facias commode, nec sine illis vlo modo viui
possis? A. Gell. l. i. noct. c. 6.

Quod illud Martialis; Non possum tecum vivere, nec si
atque dolorem;

Qui caret uxore, liceat atque dolore, ex Petastro
dilectio quo?

Cum luanalis, Semper habet lites, alternaque iurgiale- J. 6.
att.

In quo Nupta iacet, minimum dormitur in illo?

Nihil est audacius illis

Deprensis iram, atque animos à crimine sumunt.

Sed certè mulieres due peiores quam una. vel Plauti
senso.

Ergo, qui ne Xantippen vnam stultam ac moro-
sam potest pati, nullo modo stultitiam trium aut
quatuor Furiarum ferre, possitis.

Opinor, & partim credo, si vxorum media pars di-
uendi, aut emi initio posset, non paucos dimidiis tan-
tum empturos; aut si integras emissent, in modo medium
partem venundaturos ac subhaftaturos, adeò multis
viris vel unica vxor plus satis.

Cum Vxores pleraque multa etiam virorum per-
tefactæ, non raro ad focum, ad colum, declamant, sibi
virtutem vel vnius grauem esse sarcinam ac seruitutem?

Amazones amissis maritis, nubendi quoque finitimiæ
animus

A queri-

monis

maritorum

vel de v-

ite.

nica uxo-

re.

Iuanal.

*animum omisere, seruitutem, non matrimonium at
tes? Iustinus hist. lib. 3.*

Cūr & nunc quædam, si viduas illas i
mors mariti, iam tam in medio adhuc conju
cundas nuptias deuouent, viduitatem perpe
træuouent?

Ouidius. Cūr ingemiscendo istud ingeminant; Ab ips
e/l, vnt posse placere viro!

Cur vterque, tam vir quam femina, tam
exclamant; O beatos Monachos & sacerdotes! ho
stud, stetius nil cælibe viri; vt verè nil melius, &
dum Deum beatius, tantum plerique cælibes su
a noscent.

Certo certius, tribulationem carnis ingentem
riam habere huicmodi ordinis homines, id est ca
gatos, etiam in monogamia.

At vero quid si adprehenderent septem mulie
rum, aut mulier una a septem simul viris habe
at. Qui ferret quisque suam polygamiam!

Tot dominios ubi imo tyrannos qui possit pa
Martyrium (credo) non matrimonium virum
vocaretur, & se quisque pro meritissimo marty
potheosi & tertio cælo dignissimum opinetur
punctis Diuis se Fastis & Calendarijs inlen
omnes vellent.

Tum meritò Sacramentum Pœnitentia ludi
sti homines Matrimonium suum adpellarent, &
falsò nunc solent.

An non fortè idcirco polygamorum primum,
mech id est, super & humilioris præfigio quodam
adpellatus? Opinor.

Si de malis minima & præcissima eligit tam Na
quam Prudentia; & dicitis viri, multorem esse male
cessarium; vos contra mulierculæ, maritum gra
farcinæ; Certè contra Naturæ dictamen est, ut viri
res, vxor viros simul plures adfectet. Hoc enim
multa simul mala affectare, & fathifcenti fia
farcina, farcinas ob pressuras accersere.

Quisquis rogatus, ecce ad e parnam vxorem de

st, respondit, ex malis minima eligenda; idem credo
roganti, ecce una vixor ducenda, aut unius tantum vixor
nubendum, etiam responderet ex malis paucissima. Ex
malis inquam non natura sed Pæna.

Ahinc quis petatis, qui Polygamiam affectatis,
Ferū adolescentem quempiam a parte ad nuptias
incundas solicitatum, tergiuerfa temque, nisi tres si-
mili exores duceret, tandem, cum pater tres promi-
fisset, inciperet tacum à nuptijs cum ea, quam è mul-
tis habet carissimam, cum una nuptias contraxis-
se. Quindecim autem circiter post diebus, patrem ad
filiam, primo ferè gallicinio, foribus acriter pulsatis,
redisse, cumque is è platea inclamaret, ocyssimè ut
surgeret, iam iam veniret ad secundas & tertias, cum
reliquis amatis suis nuptias incundas, parata huc
omnia, tunc deinceps filium altissime suspirantem fe-
rè sic respondisset: Abi pater, pater, vel una mibi vixor
nuptias fac.

Ita scilicet duo & duo, & unum contra unum Natura
rerum parentis aquissima ordinavit.

Dolce bellum Polygamiæ, sed inexpertis.

Vnum vii coniungendum, solumque duellum il-
lic probandum, vel hinc docemur, quod volentes pene
omnes matrimonia sic faciunt, & paria iungunt. Laetant.l.
3. instit.c. 12.

Et; quod Sol una magna omnium matre terra
contentus est, quam unam spectat, fouet, & graui-
dat.

I I.

Mulieribus minimè omnium licere Polygamiam

Potro pace vestra dicam Nuptiæ innuptæque il-
lud anima ducentrum, et si a matre Papyrii Prætex-
tati decepta deceptræ matronæ olim Romant, mag-
no agmine lachrymantibus atque obsecrantibus ad Sena-
tum oratint, Vnde potius vi duobus nuptiis fieret, quam vt uni
due, vt refert Gellius: tamen Naturam magis à plu-
ralitate virorum cum una, quam a mulierum cum v-
no, abhorrete.

S

Repro-

*Polyga-
miam, in
muliere
reprobat
multa,
Gell.lib. I.
neg. c. 23.*

1. Sterilitas,
2. Incertitas Prolis,
3. Neglectio prolis,
4. Discordia frequentior,
5. Turpitudo manifestissima
6. Ultio grauior,
7. Permissio ravior,
8. Patrum contemptus
9. Pericula castitatis.

Reprobant mulierum
Polygamiam

* 1. **Sterilitas**, quæ hinc multa, ut nuper latissi-
bam, cùm contra ex viri polygamia certa fuisse
tas, quam Deus & natura, in nuptiarum inservi-
maximè iuditio spectauerunt.

* 2. **Incertitas proli**, quæ viris hinc maior, quam
minis,

psal. Esset tunc Maritorum cuilibet impossibile
ex alone, an ex se facta esset conceptio, vxi-
se p̄dificile, ex quo uno posita cum adulterio adul-
rum (nam tales maritos non ad pello) portione: con-
in viri polygamia, vxores omnes, cum mariti
sciunt le matres esse, & quorum liberorum, & ex
viro, cum sit unicus; & se p̄d etiam maritus ipse
probabiliter (quamlibet multa proles à melius
ribus illi generentur) non alium tamen à se pos-
esse.

Magis autem contra naturam est, caput fami-
lii est virum descreire, quæ sunt præcipua & summa
milia, vt sunt liberi, quam lociam & subditam, &
vxorem ipsam.

Maxime cùm vni præcipue patri cura soboli-
tior incumbat.

Neglectus * 3. Neglectio prolis alcedæ, crudiendæ &c. quod ei
cuiudem, certitatis malo consequi necesse est.

Lactant. libr. 3. instit. c. 21. *Quis amare libertatem
quam suos poterit, cum suos esse aut ignorat, aut
neglectos?*

Discordia * 4. Discordia frequentior. Nám illam & se p̄d
frequen- facilius, & maiorem creare solet quæcumque m-
tior, tudo, quam paucitas.

Tres mihi coniuiae propè dissentire videntur

Po. enes vario nimili ducrja palato, ait ille.

Lactant. lib. 3. instit. c. 21. Nulla vehemensior discordanterum causa est, quam ynius feminæ à mulieris viris adpetitio.

Quam acia hinc vel brutorum inter se certamina!

Demus, dari alicui vni mulieri septem simili viros, quod habuerat alternatim illa, de qua Sadduci olim apud Christum nugabantur.

Demus, dari vni tot maritos, quod habeat consanguineos quod olim inter Arabes Arabiæ felicis incolas, more erat receptissimum Strabo lib. 16.

Vel, habeat vna cademque quindecim fratres suos, maritos, quod Strabo, inter eosdem Arabes, cuiuspiam vni cuiudam Regis filie pulchritudinis admirandæ, refert, non tamen sine eius ipsius tædio maxime, contigisse, nam aliquando.

Et iusta viris, in d. & iatiata, recessum & fugam forodium tantarum cum vellet quidem moliti, nec comodè posse, sive cuius fraternis similes arte tornauit, ut illis oportune ante ianuam potuisse religioso & casto dolo, omnibus fratribus, fratum semper aliquem intus esse, mentiretur, ne perperuò incestari cogeretur: & rite pudicitiae feminam, & Arabem quidem! Habeat inquam vna tot fratres maritos, eccuius tunc erit nos prior cum illa? cuius omnium erit, florem virginitatis eius ante alios delibare, zonam recingere: quis primus, reliquo ex more gentis pro foribus deculo, ad uxorem sororem ingressurus: quis erit ad tranquillam pacem commodus ordo noctium & dierum dicendorum, aut dicandorum? Quæ ibi fratum ambitio?

Primam noctem, primulumque flosculum exiget maior natu, iure quodam suo; rivalis seu eiusdem competitor erit Iunior, non iure maiore agens, sed ardente libidine; Regia adolescentula a neutro forsitan se fetet, sed à quolibet potius tertio aliquo, quaqua causa deflorari.

Bucephali instar, nullum nisi suum. Alexander phalerata & compta tunc adinitter.

Quid vero si aliquando omnes vel plures fructus contigerit communis sororis vxorisque suae viam necessarium iam & debitum, adfectare, polcere, vigeat?

Quid tunc inter fratres prium ipsos iurij, ad deum, inter iuslos & sororem?

Virgil. 4. Periculum, ne cum armis armis pugnent; ne plures sancti plus obijeciantur, ne baculo quisque, quam more gesserit, & quem ex more statui profectus copulae occupare signum, oportuerat, fratres contundat, cadat, & denistrangibulus, vel parvus alter alterius stat, desinatur res tota in carnem quandam pugnam atque victoriam, impudenter, & vicit, & spectatrix soror rite lugeant.

Quanto vero magis, si exteri, nec consanguineum multi duxisserint, quoties continget plotes fratris uxoris suae vici indigere, adfectare? Quantum res iurgiorum seminarium!

Quis noctem impetrat solus? aut, si non solus, primus? &c.

Turpiudo euide- Ob: ineret, vel qui viribus vinceret, & cum exinde
tior, Vel, quem plus communis vxor amaret, ac cum eum que quid non malorum inter viros ipsos, & consanguineos? maximè, quos nec fraternitas, nec confanguntas, vt inter Arabes, vlla refrenaret?

Ephremo verisimile visum, homicidium fecisse mech propter mulieres, quas deinde in uxores pater, tunc praesertim temporis regnante incontraria.

* 5. *Turpiudo manifestior.* Cynicum tumultum quid accideret.

Lactantius lib. 3. instit. c. 21. Scilicet, vt ad eum multi viri tanquam canes confluant, & si viri distineat, qui viribus vicerit: aut si sapientes sunt, philosophi, expectens, & vicibus tanquam lapidant.

Si una concubet cum pluribus, quia nulla hinc multiplicetur opus, sed frequematio libidinis, coniux non est, sed meritis ait Augustinus.

Pana gra-
uor,

Lactant. lib. 3. inst. c. 22. *Viri, qui multas mulieres habent, nihil aliud dicit possunt, quam luxuriosi, ac nepotes. tamen mulieres, que a multis habentur, non utique adulterae, quia certum matrimonium nullum est, sed profluviae ac mereirites sunt, necesse est.*

* 6. *Vt in grauior. Diluuium enim etiam ab hac cau-
sa.*

S. Ephrem apud Mich. Glycam. *Tanquam in libidi- Mi. b. Gly-
sem exasperant, tunc temporis homines (inquit) vi vi- cas p. 2.
giani vna cum semina conuenient. Hoc enim pacto Annab.
Dei quoque filij, nimirum a Serbo prognati, ad concubina
reguli inauitatis soni: qui quidem, virius etiam nomine, Dei
sunt appellati pli, quemadmodum Israelus vocatur filius pri-
mogenitus.*

Ob voris Leuitæ publicam & funestam prostitu. Permissio-
tionem pœnè una tribus rota extincta est. rator,

* 7. *Permissio rator, tam Diuinus, quam Humanis-
tus.*

* 1. *Diuinus. Nam in viris Polygamiam aliquan- seu diui-
dò vel dissimulauit, vel etiam praecepit Deus, in mu- nirus,
libris nunquam.*

Dissimulasse videtur in Lamech primo illius au-
tores: & in Lotcho fortassis, duarum alternatini filia-
rum suarum deslatores.

Præcipille Abrahæ, Iacobo &c. passim creditur, vel
benigne cum ipsi dispensasce.

* 2. *Humanus. Rariores populi, qui foeminis permi-
serint, quam qui viris, idemque barbariores.*

Brijannus (qui nonc Angli dicuntur) in usq; quon-
dam fuit, ut una semina quinque viris nuberet, & u-
xor es haberent deus gradenque inter se communes. Cæsar
lib. comment.

Matri Impp. concubinas fuisse uxorum loco, ar- 5. Clauer.
notat S. Clauerius. in mis. ell.

Si quis alij, aut viri aut populi, permisere, aut vo- ad Clau-
luere; dianū c. 4.

S. 3

Iuere; quadam aut necessitate cogente , aut in tate suadente, secerunt.

Apud Romanos maritus si liberorum satis fuisse persuasus ab alio prolem desiderante, vxorem ei concedendi, inque matrimonium elocandū habebat. *Plutarch. io. 1. viii. in Numa.*

Cato Romanus vxorem suam tradidit alterine etiam (Hortensij sc.) impleturam. D. Augustinus de bonis coniugalib. c. 18.

Sed ea non tam Polygamia mulieris fuit, quam vniuersitatis relictis ad alias transitio.

Apud Athenienses, Draconis lege cautum, vel ut que viros parum ad rem Venereum idoneos sente, unum, quem vellent, ex mariis propinquis impetrerent, satis legi Mosaicae similiter, iubenti, veterem demortui fratris viduam acciperet, eiquecum mē suscitaret; sed hoc differenter, quod Draco marito, Moyses tantum mortuo, hoc volebat. *Se Draco erat.*

Lacedæmonij vni feminæ duos viros copulare iuerunt; sed hoc prætextu, ut altero in militiam pasciente, alter domi remanseret, (opinor) ne Repulca vñquam auxilio careret, mulier remedio.

Idem aliquando decennali obfideione ad Niam detenti, remissis Spartam iuuenibus militibus ex supplementis ultimis, promiscuos omnium sexu concubus permisere, matuorem futuram conceperent, & eam singulare per plures viros experirent; sed rabant scilicet Politici valde homines, & a pugna pælio, a longa obfideione, & a sterilitate vxorum tactarum propter absentes bello viros, indec. Remp. aliquando tandem necessariò remanserunt. *Iustinius lib. 3.*

Simile aliiquid (nisi forte idem omnino sit) dicitur ab Atheniensibus, & in opimis imenies virorum. *Virg. G. in Aeneid. 3.* ceperunt, ut virgines cum quibuscumque concurserent.

Plurimi contraria, nec omnes barbari populi posse.

Seruia in 4. Georg. Virg. G. in Aeneid.

niam viris aut permisiere, aut præcepere.

Athenieses ipsi decreuerunt, ut singulis ciuibus duas habere vxores ius esset, graui constituta pena, si quis concubinam haberet; redditumque aliqui hanc causam, politice honestissimam, & Scotti senio conformem, nempe ob ciuitatem ciuibus bello exhaustam: alius alias, videlicet, ut si vnam sterilem esse contingaret, altera secunda esset; item, ut una vel morto, vel puerperio detenta, altera lectum viri occuparet. Qua lege coactum ferunt Socratem, cum iam Xantippen haberet, sarcinam molestissimam, & alteram, Aristidis scilicet filiam, duce-

*Scotus in
4. sent.*

dist. 33.

quest. 1.

Vide

Laert. l. 2.

*Scotus in
supra.*

re. Scotus, ut ille Scholasticorum subtilissimus, pri-
me cause fatus fuerit, cum ait: Si coniungeret cajus per
bellum, vel cladem, vel pestem, quod multitudine virorum ca-
dere, & multitudine mulierum remaneret, posset iunc biga-
mia esse licita, considerando præcisè iustitiam ex parte com-
munitatis, & debere ex parte sua velle sic commutare mu-
lieres cum viris plus pro minori quantum ad secundum fi-
nem, licet pro aequali quantitate ad primum finem (Matrimonij:) ne deiceret ibi, nisi copletio instituta, que est ex ad probatio-
ne diuina, qua foris tunc fieret, & Ecclesia specialiter reue-
latur.

Ita ferè Patres ver. testamenti Sanctiores, vel
studio magis multiplicandi populi Dei quam
lasciuandi, vel ex diuina reuelatione, vel ex recepto
tunc more.

Ad humanum enim sensum vel alliciendum vel offen-
dendum, mos valet plurimum, ut ait D. Augustinus libr.
15. ciuit. c. 16.

Vlentinianus senior legem publicè protulit, ut
omnes, qui voluisserent, impunè bina matrimonia
fuscerent nam ideò populosas fore gentes, quia hoc
apud eas solemne est.

Baobrunus quidam priscus Hannoniae nostræ
moderator, capitale proposuit, si quisquam coniu-
ges plures quatuor, una iungere tentasset, Sacerdoti-

S 4 bus

bus exceptis, quibus binas solum permisimus
Iac. Lessabam in Anacephalæogi urbium Hannoverianarum
quæores tamen, & brutis quam hominibus propriis
populos illos censeo, qui cuique quod libenter
ferunt, non necessitatem ullam, non cæteratum
tum morem spectantes, sed meram voluptatem,
si summum bonum.

Deodor. A Egypti in hac classe, & secundum Diodes
Sicul. l.12. Thuri quoq; qui ante quā leges accepissent, iug
pro voluntate & modo facultatum uxores denon
seruata utrinque diuortij ac repudij, cum alieno
vellet, libertate.

Sed & Turcæ (vt olim latius ostendimus, m
tore nostro Terra Sanctæ, ad Paulum V.) licet
mi, quo vel solo nomine, & lex, & genit tota ab
nabilis, confundantur, omnes iniqua agentes, superpon
est, nullo neque necessitatis, neque magna virili
adspicu.

psal. 23. Nam si aliquandò apprehenderem dux malitie
Isai. 54. rum unum, imò & septem unum ... dicentes ... imm
nomen unum super nos, & aufer opprobrium nostrum, no
rari forsitan possent, si tanta esset virorum pen
quantam filia Loth, à Pentapolis incendio up
bantur, vel quantam Isaias, à belli clade, forte am
la verba predixerat. Est certè qui sic filias Lothi
excuset.

D. Ambro Lib. I. de Abraham c. 4. Denique & I
san & filie hanc causam querendæ posse in aliis habuerunt
genius desideret humanum, & id est publici munera glor
oriam capiunt prete sunt.

* 8. Parum contemptio certior. Ignoti nullus a
nulla reverentia.
Lactat. l.3. Instit. c. 21. Quis honorē tanquam Patri depon
cum unde natus fu nesciat? ex quo sit, ut non tantum alieno
pro patre habeat, sed etiam patrem pro alieno. Quid, pater
xor potest esse communis, filius non potest? quem conser
nisti ex uno necesse est.

Pænè instar expositorum, eius qui se generis
neque sensum ullum, neque desiderium protul

**Patri co
templio
certior.**

peter, neque satis honoraret, aut etiam iuuaret quēquam ex maritis maternis omnibus, sed communiter ac reuixerit vniuersos, non internosens certō, quis v-nus ex omnibus sibi nascendi autor fuisse.